Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

REQUERIMENTO N° 186/2020

Requer do Prefeito Municipal informações sobre os

projetos aprovados pelo “Prodetur+Turismo”, conforme

especifica.

Senhor Presidente,

O(s) Vereador(es) abaixo assinado(s) requer(em) a Vossa

Excelência, ouvida a Casa, o envio de expediente ao Excelentíssimo Senhor Francisco

Lacerda Brasileiro, Prefeito Municipal de Foz do Iguaçu, para que se digne encaminhar a esta

Casa de Leis, dentro do prazo legal, informações sobre os projetos aprovados pelo

“Prodetur+Turismo”, indicando quais os projetos foram aprovados no programa,

apresentando relatório sobre os mesmos, especificando em qual etapa se encontram, bem

como especificando seus valores e qual o percentual já repassado pelo Governo Federal para o

Município.

JUSTIFICATIVA

Sobre o programa, vale colacionar o que segue:

“O PRODETUR é um Programa do Ministério do Turismo, que visa contribuir para

a estruturação dos destinos turísticos brasileiros, pelo fomento ao desenvolvimento

local e regional, por meio de parcerias com estados e municípios. A ideia é

incorporar elementos de planejamento e gestão para qualificar as propostas locais

alinhando tais iniciativas às políticas nacionais de turismo.

O Programa possui, como diferencial, o apoio aos entes públicos e setor privado do

turismo no acesso a recursos provenientes de financiamentos nacionais e

internacionais, cujos projetos estejam pautados por prévios processos de

planejamento dos territórios priorizados, que objetivem diagnosticar os fatores

relacionados à competitividade das áreas turísticas no mercado nacional e

internacional e ao impacto econômico e social para a população local.

Ao nome PRODETUR é incorporado o SELO +Turismo, originando a marca

PRODETUR+Turismo que identifica e qualifica as ações priorizadas, como

indutoras do desenvolvimento do turismo nacional, estruturando destinos e

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

fortalecendo produtos e equipamentos turísticos, sendo gerador de mais empregos,

mais renda e mais inclusão social, de forma sustentável.”1

Diante da importância do Turismo para o município, é

essencial o acompanhamento e fiscalização dos investimentos e projetos realizados no setor.

Nestes termos, pede deferimento.

Sala das Sessões, 8 de Junho de 2020.

Luiz Queiroga

Vereador

1 Fonte: http://www.prodetur.turismo.gov.br/index.php?option=com_content&view=article&id=123&Itemid=300

http://www.prodetur.turismo.gov.br/index.php?option=com_content&view=article&id=123&Itemid=300